CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

REQUERIMENTO nº        , DE 2019

(Srs. Carlos Veras, Gleisi Hoffmann, Henrique Fontana, Jorge Solla, José Guimaraes,

Paulo Teixeira, Pedro Uczai, Rubens Otoni)

Requer ao Ministério da Economia,

informações sobre o perfil dos segurados

que recebem benefícios incapacitantes.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 115, I e 116, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja fornecido pelo Ministério da

Economia o perfil dos segurados que recebem benefícios incapacitantes, nos últimos 10

anos, desagregando as seguintes informações: contingente, sexo, idade e média dos

valores por cada tipo de benefício incapacitante tanto do Regime Geral de Previdência

Social e do Regime Próprio dos servidores públicos civis da União, dos estados e

municípios que possuem regime específico, bem como do sistema previdenciário dos

militares. No caso do RGPS, com separação da origem urbana ou rural dos segurados.

No caso da aposentadoria por invalidez, agregue-se também as

informações sobre a média dos anos de contribuição vertidas para o regime concedente

do benefício.

JUSTIFICAÇÃO

A PEC nº 06/2019, determina a desconstitucionalização das formas de

aposentadoria hoje dispostas no texto constitucional. Além disso, indica nas regras

transitórias e de transição, a fixação de idade mínima e tempo mínimo de efetiva

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.
contribuição, com redutor do valor do benefício, entre outros aspectos,

alterando, de modo significativo, o perfil de condições de acesso à aposentadoria no

Regime Geral.

O Governo alega que essas mudanças contribuirão para o equilíbrio

financeiro e atuarial do sistema. Ocorre que os indicativos analisados, a priori, indicam

que as mudanças vão gerar restrição de acesso aos benefícios previdenciários para a

maioria da classe trabalhadora nacional.

Nesse sentido, solicitamos, neste Requerimento de Informações, com

detalhamento dos dados e segregação das informações, o perfil dos beneficiários de

benefícios incapacitantes de todos os regimes previdenciários, para que assim esta Casa

possa verificar o grau de restrição no acesso caso sejam aplicadas as novas regras

propostas na PEC 6/2019, sob análise.

Sala da Comissão, em         de maio de 2019.

________________________________________

Deputado Carlos Veras – PT/PE.

________________________________

Deputada Gleisi Hoffmann - PT/PR

________________________________

Deputado Paulo Teixeira - PT/SP

________________________________

Deputado Henrique Fontana - PT/RS

________________________________

Deputado Pedro Uczai - PT/SC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

________________________________

Deputado Jorge Solla - PT/BA

________________________________

Deputado Rubens Otoni - PT/GO

________________________________

Deputado José Guimarães - PT/CE